Ad secundum, dicimus quatuor que supersunt evangelia, sola ex tot aliis servata fuisse, quia sola authentica erant, cetera vel spuria, vel incerta. Id quamvis ex dictis satis constet, evidenter tamē erit, si attendamus ad summam illam diligentiam quā in secerendis genuinis et adulterinis scriptis primi Ecclesiis Doctores usi sunt. Frequens apud ipsos occurrit distinctio librorum in genuinos, adulterinos et incertos. Eos solūmmodo pro genuinis habent qui 1^o do-

cio plenam observationem! Quasi verò non evidenter simus sit ecclesiam Catholicam, inter illos heresem fluctus, idē immotam stetisse, quia sectis omnibus antiquis, in orbe universo diffusa, ut de miraculis illius in sinu editis nihil dicam, puram sinceramque Christi doctrinam, genuina Apostolorum scripta, ac ministerii successionem absque utilia intermissione ab Apostolis dictam constanter retinuerat. Quasi evidenter simus non sit libros, quibus hodiēntimur, non idcirco pro canoniciꝝ haberi, quia ceteris extinctis soli numeri supersunt, sed potius solos superesse, dum ceteri omnes interierunt, quia soli originem apostolicam sibi vindicare poterant. Hac in re accedit, quod in aliis evenire solet: mendacium tractu temporis evanuit, dum veritas singulis diebus invalescens, sola tandem superstes remansit.

Ad tertium objectionis caput, negamus valere pro evangelii apocryphis argumenta quibus evangeliorum canonicoꝝ authenticitatem probavimus. At 4^o quidem evangelia canonica nec viventibus, nec mortuis Apostoli subiecti potuisse multiplici ratione ostensum est: apocrypha verò, si non viventibus et ecclesiis supremā auctoritate regentibus Apostolis, iisdem fato funetis in lucem prodire potuerunt, seu bonā fidē, ac sine ullo fallendi consilio ab Apostolorum auditoribus scripta essent, seu ab heresiarchis per fraudem et in odium doctrine catholice confacta. Verum libri illi à privatis et obscuris hominibus conscripti, nec dū, nec apud multos parem evangelii canoniciꝝ fidem obtinuerunt, non in publicis Christianorum conventibus inter sacrorum solemnis lectitabantur, non ad celebres ecclesias Apostolorum nomine missi fuerant, non ad eos voluti ad communem fidē normam Christiani provocare solebant, non denique admittebantur ab ecclesiā Catholicā, quae sectas omnes antiquitatem et assecularum numero vinciebat. 2^o Primis Ecclesiis seculis Christiani quām plures librorum nostrorum authenticitatem fuso sanguine comprobaverunt, neque testimoniū illius, quod urgēt eloquentissimum Abadio, vim ultatenis infringit Frereti observationi. Hand abnuerimus equidem evangelia apocrypha scripta à Christianis et supposita fuisse: demum etiam, si placet, eorum auctorum nonnullos pro fide christiana mortem opprimitis, quāquam id gratis omnino supponatur. At nemus eos habent posse veluti impostores qui vite dissipandi confacta à se fraudem defenderint. Etenim libri illi, ubi supr̄ observavimus, non malo dolo, ut plurimum, et animo fallendi scripti erant, nec proinde eorum auctores falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū epistles falsari audire merentur. Deinde librorum illorum scriptoribus tormenta admovebantur, ut Christiana religionē nuntium mittere, non verò ut evangeliorum apocryphorum, de quibus Pagani vel non auiderant, vel certe parum curabant, auctoritatem rejecerint cogerentur, proindeque fidei christiane sangue seculum fuisse: demum etiam, si placet, corum auctorū ep

mus. At illi priorum seculorum heretici pedum suis errores libros à se confiteo profuso sanguine confirmarent, contra nihil non moliebantur ut suos assellas à morte pro Christi confessione obeunda deterrent, ut Patres plurimi observaverunt, atque inter alios Tertullianus, qui aduersus hunc illorum errorum librum *Scorpiacum* edidit.

Obj. 1^o: Canon Scripturarum novi Testimenti confessus non fuit, nisi 60 annis post Christi mortem; inò vero quidam opinantur editum tantum fuisse Adriano imperante, circa annum aera Christianae 117. Ergo, etc. — Deinde plures sunt in N. T. libri, quos ut divinos ac genuinos omnes Christiani non agnoscent: sic à Prosternitibus rejectū Episc. ad Hebreos, Epist. S. Petri, Jacobi, Jude, etc. Ergo, etc.

Tandem nihil evincere potest Traditio seu testimoniū Christianorum; quis enim admittatur iudex in propria causa? Ergo, etc.

Resp. ad primum: Neg. cons. Liquit Canonom seu collectionem librorum N. T. fieri non potuisse, antequam existent omnes libri: porro, juxta eruditorem sententiam, omnes conscripti non fuere ante an. aera vulg. 97, sed ab anno 40 usquæ ad illam epocham variis temporibus occasionibus editi sunt. Irridetur mens certa cum plura Tullii opera negaret esse genuina, quia collectio omnium ejus scriptorum confecta non fuit, nisi multis annis post priorum editionem: ergo à pari, etc.

Ad secundum: Quedam sunt de quibus litigant cruditi, an genuini sint Tullii futuri: ergo nulla sunt authentica Tullii opera. Quem talis ratioinī non pudeat?

Ad tertium: Non modo Christianorum, sed etiam pagani Celsi, Porphyrii, aliorumque testimonia nobis suffragari conlectum est. 2^o Quis in iis, que ad regimen, leges, consuetudines et domesticas instrumenta pertinent, audierit, nisi populus ipse vel familia cuius sunt? 3^o Christiani, ut jā plures observavimus, antequam religioni nomen darent, Pagani erant vel Iudei; adeoque omnibus imbuti praedictis, quae secum importabat ea conditio: ergo non fuere judices in propria causa; aut si fuerint, contra seipsums definiuerunt eorumque testimonium ipsi Pagani testimonio aquivalerat (1).

ARTICULUS II.

De integritate librorum novi Testamenti.

Si ageremus tantum cum incredulis ad fidem Christianam adducendum, probata semel authenticitate librorum novi Testimenti, non tanti referet, expendere an hi libri ad nos pervenerint integri. Quippe libri illi nihil ferme aliud continent quam doctrinam Christianam, et narrationem miraculorum ab ipsis Christo aut Apostolis in doctrina illius confirmationem editorum. Cum igitur illi miraculorum praeferentur offenduntur Deista, melius profecto illi causa sue consulent, si dicant libros evangelicos ex integrō suppositis fuisse,

(1) Tuvache, de Authent. nov. Test., obj. 4°.

monumenta declarant. Cum jubente Diocletiano, sacrorum librorum exemplaria in ecclesiarum sacraris, in ipsis domibus et cubiculis diligentissimè conserventur, plurimi martyres, ne illa in infidelium manus venirent, mortem oppere non dubitaverunt; et qui mortis ani exiliis metu victi sacros codices traherant, non nisi post exstantis longe prementes labores ad communionem ecclesiasticam admissi fuerunt. Porrò is esse debuit primus potissimum religiosa illius erga sacros codices venerationis fractus, ut Christiani, studiosissime providerent, ne quis vel incuria, vel animo fallendi eos corrumperet. Refert Sozomenus *Historia Ecclesiast.* 1. i. cap. 11, in ecclesia quādam plebeum universam graviter commotam fuisse, et quod episcopus evangelium exponens, voculum unum, ille tamē loci illius sensu, innati eleganter studio emendare ausus fuisse. Verebatu Hieronymus ne, si novam aggrediretur librorum sacrorum versionem, in se indignatione concaret. *Pius labor, inquit Epistola ad Damasum sumnum pontificem, sed pericula presumptio;*... quis enim doctus pariter vel inductus, cum in manus volumen assumpsicerit, et à salinā quam semel imbibit viderit discrepare quod locutus, non statim errupat in vocem, me falsorum, me clamans esse segregum, qui audeam aliquid in veteribus libris addere, mutare, corriger? Tanta videlicet erat Christianorum in libris suis reverentia, ut non verbum quidem, etiam sensus in tuo esset, immutari aequo animo patuerunt.

2^o Ex eadē publicā fide, sequebatur libros novi federis vulgarissimos ac familiari Christianorum omnium usu utros esse. Id cum per se verisimilium sit, tamen etiam secularum omnium, omniumque populorum qui religioni christiana nomen dederunt historia certissime constat. Imo ipsa acta Justinī Martyris, mos in Ecclesiis omnibus jam invalerat, ut in sacrorum celebratione pars aliqua librorum apostolicorum palam recitaretur, et ordo Clericorum institutus est qui illo lectorum munere fungentur. Jam verò si quō magis liber aliquis vulgatus ac notus est, cō minus illius integritas sollicitari possit, integrè præceteris et incorrupti procul dubio habendi sunt libri Christianorum, qui statim atque in lucem prodierunt, per orbem universum diffusi variasque in linguis translati furentur. Certe, si quis actate nostrā vel unicam novi Testamenti vocalam depravare auderet, quā subita Christianorum omnium, omniumque sectarum indignatione, quā unanimi reclamacione hominis illius temeritas castigaretur! at quod actate nostre non licet, neque etiam preteritis temporibus licuisse existimandum est.

3^o Denique ex fide publicā Christianorum sequebatur controversiam omnem, qua ad fidem aut disciplinam moralem ecclesiasticam pertinerent, auctoritate librorum novi Testimenti componendam esse. Cum igitur nullo unquam tempore christiana doctrina adversari caruerit, cūm præter Paganos et Judæos, ipsa Apostolorum actas hereticos quāplures Ecclesiæ infensissimos tulerit, cūm singula prop̄ Christia-

nismi dogmatum ab hominibus superbris vel indicti impugnata fuerint, nullus ferme librorum sacrorum locus est, nulla sententia, nullus apex quem sive orthodoxi, sive hereticī maximā diligentia non ponderaverint. Utique ad ea scripta provocabant, utriquō disputatiois aciem in iis colloabant, utrique pari curā invigilabant ne quid iis adversariorum dolo inservetur, aut detraheretur. Atqui fieri non poterat, ut tot diversarum oppositarumque partium homines vel in frādem eandem consentirent, et communicatis secum consilis Scripturas depravarent, vel si id ab aliquibus attestationem fuisse, ceteri tantum facinus non dissimularent solū, verū etiam interpolationem inimicis manibus inducant in codicis suos refererent. Eadem igitur fides que librorum novi Testimenti originem apostolicam adstruit, eorum etiam integratatem asserit.

Argumentum secundum, ex scriptoribus ecclesiasticis qui ab Apostolorum estate continuatā serie sibi successerunt. Scriptores illi non solum testes sunt quām religiosa veneratione Christiani libros sacros prosequerentur, et quantum prōinde ab omni eorum vitiorum consilio abhorreant, sed etiam ex eorum operibus evidentissimè demonstrant libros novi Testimenti hodiernos eosdem penitus esse qui olim erant, eamēd historiam, doctrinam candem, imò easdem plerisque nos nobis referre quas olim in remota antiquitate et in ipsam origine referebant. Et enim in tot editis à se operibus, sancti Patres, non modo cerebriman librorum novi Testimenti mentionem invenient, sed ex iis sententias quāplures et sat prolīxā interdū testimonia exscribunt, quibus dictis suis robur et auctoritatem adjicunt; adēt ut si casu aliquo omnes ad unum novi Testimenti codices interirent, singuli ferme librorum sacrorum versiculi in scriptis sanctorum Patrum disjecti reperiarentur, et ex iis in unum collectis exugerent aliud novi Testistarum exemplarū integrum, et nostro similimum.

AQui hoc ipsum evidentissimè demonstrat codices evangelicos ab omni semper non solum interpolatione, sed etiam interpolationis periculo immunes fuisse. Enim verò, si ut minimē dubium est, Scriptura loca, ab antiquis Patribus laudata, cum exemplaribus nostris omnino consonant, vel dicendum est eidem fratre, de exemplari nostra et scripta Patrum omnium corrupta fuisse, vel fatendum exemplariorum hodiernarum similis esse, eis quibus uterantur olim Augustinus, Origenes, Tertullianus, Irenæus, Ignatius, Clemens Romanus, ac prōinde is etiam que Apostoli propriam scripserant. At prius factum fuisse dici nequit, tum quā consilium illud omnia Patrum scripta interpolandi negue, ab eodem falsoario, neque à pluribus, neque eodem tempore, neque diversis temporibus inīti et ad extīmū perduci potuisse manifestum est; tum quia si in sanctorum Patrum operibus textus adulteri pro veris ac genuinis suppositis fuisse, nulla in iis constata deprehenderetur, nulla orationis series, nulla vis argumentorum, sed perturbatio maxima, imò perpetuum delirium. Cum enim sancti Patres Scri-